
ní tento mul církve katolické nestupující před veřejnost vystavuje r :—
Q

—
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Liiniantové existovalo jen na

papíře a s něho pouie uskutečně

OvíSMlESE V ťVODAI MaNCHÍSTD

oženil jen t pouhé lásky ale pti
tom měl to ítřstí že americká

jeho nevěsta má někkolik milionů

dollarů věna Jestli to byla láska
k nevěstě či láska k těm milio-

nům která jej uvedla v přístav
manželství po tom žádnému nic

není ale "láska'' v tomto sňatku

hrála rozhodně hlavní úlohu

Naše válečná loď "Kentucky"
nalézá se na cestě do Turecka aby
tam skollektovala od sultána ma-

linký dloužek Jj8gooo Jestli se

nástupce Mohamedův bude zdrá-

hat zaplatit tu bezpochyby "Ken

tučky" udělá ze Smyrny hromadu

ssutin a Turek ku své litosti po-zná'-

se strýcem Samem nejsou
Žádné žerty

Jisty Chicagčan přestěhoval se

před nedávnem do New Yorku

Spekulační touha zavedla jej do

Wall ulice na bursu a netrvalo to

dlouho a milý Chicagčan byl nu

cen ohlásiti bankrot 8 milionem

Chcete-l- i vína fflrodnU tdravá
Ukaři odpcruíovani žádejte o vlna
KORBELOVÁ Ta dodají Vám ttly
chuti ku práci a vtselé mysli Neaechte
se uspokojili lecjakými padělky)

F KORBEL & BROS
6S4-8- fl W 12Ui st Ckleafo III

I aiLU I

W1NESKU

rUBLISlED WEEKLY

Publlibed by Pokrok PublUhtng Co

IYU008

Bubscrtptloa by mail - 1 100 per yer

Vychází kaiaos středo

TjíáTá: TflaratelsM SpL Pokroti

lf 12 ul - Ttlefos 1008

Redaktor: R V Mlskovský

y tnMtlt t dodávkou do doma 1190

V mlat a dodávkou poltovnl 1100

Po tou pro Spojené Státy a Kanadu 11 00

Dočacn - UM

Ohlášky

Drobní a rl)i4 ohlášky neTpHuJem ponxe
n krivl ueniM k objeuiiivee uMloiwuv Jsou

Za drplim obiy onyeejo vujpmii nvirnw
„II I Klec cnáme 7ftcntfl ta trlkrtt Za

exuá onlalení blahopřáni úmrtí a Jiní Cil

liU0 IH pulce za každé nveft Jníui
Kaď-h- u ' nroui nřlltjži nblednávcn tolik

panřx jak velkou ohluku min al přt-l- Ceny
hiáfck na delu douu otnuj! re ocnotne
lottdáni

Záaltfcy mici
IOU nrjhcipeínřjií kdy aa koupt na poSte
aeb eipreanu "Money Order" a týi nim se
uutle Té r regiatrovanéui dnplee aneb

bankovní Jest tásllka Jista Kdo
cbce piatitl onecaem" na bank nechť aaJle
o K cent& vice proto íe tolik musíme platit
banko fa kolekci aneb ar Koupi amíuku
(draft) na Omanu Chicago neb New York Na
mlat aroDnfco penea pujtnema w i - a
cnrové kolky Viechny lásllky nechť Jwui

caaiany podjeaooaucoouaareaou pouw vaa
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' Omaha Neb

Omaha Neb 28 list 1900

Chicago má kornového krále

Škoda že panován! jeho trvati
bude jen do i prosince

A KAŽDÝ FARMER BEZ OBAVYŽE SPÁŠE

zradu na naší republice volá "ať

žije kornový král"
' Francie připravila Kruecerovi

nhrovskrS uvítání ber ohledu na

hněvivý řev anglického lva ozývá

- í NVNÍ NADE VŠÍ POCHYBNOST ÚŘED-

nim sčítáním zjištěnože Nebraska
mi také svého vyvoleného syna a

tfm William McKiňley z

Ohio

Ta sympatie je sice pěkná véc

ale nepliveze-l- i Krueger pro svůj

lid z Evropy nic jiného nežli sym-

patii pak to Boerúm mnoho ne-

pomaže" :~:

' Kdy pak se asi nechá ten McKin

ley korunovat?— Chtěl by nám

to laskavě některý ten popokrati- -

cký časopis — který o tom tak

mnoho věděl před volbami—říci?

Sekretář pokladny Gage od- -

Doručuje značné snížení dosavad

nich válečných daní a toto jeho

odporučeni setká se s nadšeným
souhlasem po celých Spojených
Státech

Hiniotn VYtoSTU) V POSLEDNÍCH

čtyřech letech o 41 4 procenta na

svém obyvatelstva as novy

důkaz že vzrůst v každém ohledu

následuje za hvězdnatým prapo
rem naší republiky

President McKinlev vyslovil
Rosewaterovi velké své potěšení
nad tím že dobyl v Nebrasce ví

tězství Tak te už bývá na tom

světě Co jednomu působí radost

tn druhému oůsobí žel není-l- i

pravda ror Bryan?

"Katolík'' ještě pořád nemůže

strávit veliké vítězství McKiňley

ho To ie divná věc vždyť přece
má dobr žaludek když siwsl

všechny ty Šťavnaté nadávky kte--

j RUit lkn Aw'tany9tA Ha

jeho sloupců zasýlali- -

LORD ROBERTS NAVRÁTÍ SE DO AN- -

glie z jižní Afriky leč nebude to

vavřín úplného vítěze který sebou

poveze Edyby Boerové měli tak

velký počet jak velká jest jich od-

vaha tu by snadno vítězství malé-

ho Boba proměnili v porážku

"Jednota praví že jeden ze

"starovtifek" státníků pronesl vý

rok že k vílce je zapotřebí peněz

peněz a ještě peníz — Abychom

trochu k paměti ' "jednotě
r pomo

hli tu ji připomínáme že slova ta

pronesl Bismark a ten jistě nebyl

'starověkým' státníkem

'Císařovna Čínská přemýšlí prý o

tom že prohlásí válku croti "bí

lým ďáblům" To ovšem může

udělat jen jestli copatí synové její
říše po smutné zausenosu z

minulých dnů budou mít

nl'ik kuráže abv šli do války V

které je nečeká nic jiného nežli

krvavý výprask

Nebudí --u nízká nativistická zá--

vist stát Rosewaterovi v cestě tu

ee toho dočkáme že v senátu Sp
St£S zastupovat! bude Nebrasku

mni jenž se vždy k Čechům hlá

sil za svůj český původ nest-
yda A proto přání všech Čechů

neaou se jedním směrem: aby
Rozvalil v spravedlivém svém boji

Eftuir WAMf NtifEcxY lOVÁairfc

jt--2 tlríovaje dila pro i4ack#V

li iLJli toreckžho sultina a vů
1 r fra tiZZdo kdo má peníze
c ' j i t— --1 zaplatit M njvi-t-r3tBaíele- Bi

dlnictvt na
S iae 1 kiaa toblo roLu

í izntj výřlataí jeho litťxy
'

f _Iaáao jest jeto řávo-Y#- f

7ja liií-- Vzdor pokra

yr:±i vílky si s£co

) a ti dst klj ttx&i
-

spatřuje ve vlem co strana druhá
učiní špatnost a nepoctivost jak
to pánové od Katolíka stále tvrdí
li Dovoláváte se poslušnosti a

úcty těch nižších proč pak je ne

předcházíte dobrým příkladem
[nenásledujete slov těch vyšších?

V Katolíku nějaký horuvec pod
záhlavím "Ze schůze Martinů
velmi křiklavým spůsobem líčí

nepřátelství --Ánglosasů naproti
katolíkům a štve české katolíky
naproti Amerikánům kteří přece

jsou nejsnášenlivější k nábožen
stvl jakémukoliv Když se kato
líkům poukáže na španělskou
inkvisici na upálení Husa Bruna
a jiných mužů na vyhubeni če

ského národa po bitvě bělohorské
std atd — tu mají hned rozličné

výmluvy po ruce že oni nic to
Že nebylo dílem jejich ale proti
nynějším Američanům využitko
vávají nesnášenlivost náboženskou
z dob před 2— 300 lety - Zbožní

pánové ochlaďte raději tu svou

bojovnost ať ni nevzbudíte 1

hrobu hnuti knownothingú a A

P A Počínáte si příliš fanati

cky nejen naproti svobodomysl
ným ale i naproti jinověrcům a

tento VáŠ fanatismus by se Vám

třeba špatně vyplatil Kdo seje
vítr klidí bouři a z toho Vašeho
větru by se mohla nad hlavami
Vašimi strhnouti notná bouře
která by Vám zajisté nejvíce u- -

škodua Proč pak svým čtená
řům pánové od Národa-Katolfk- a

raději nestavíte před zraky nynější
snášenlivost { Američanů s jino-
věrci a proč je popuzujete k ne

návisti k nim pro činy jež dávní

jejich předkové spáchali? Čeští
Bratři jestli pak si všímáte toho
to stv&cstvl katolického jako si
všímáte každého slova napsaného
neb proneseného od svobodomy-

slných? f t :

Kroefer ve Francii

Francouzský lid při uvítání bý
valého presidenta zaválské repu
bliky v přístavišti Marseilu okázal

opětně jak hluboká jest jeho ne
návist k Anglii a v tomto ohledu
se stařičký host Francie Krueger
a francouzský národ úplně shodo
váli

V slovech velikého státníka za- -

vaiske republiky pronesených v

odvetu na jeho uvítání vyzněla
tato nenávist když pravil: "My
se nikdy nevzdáme a budeme bo-jov-

až do krajností a ztrati li

republiky zaválská a oranžská
svou samostatnost pak stane se

to jen proto že ztratí každého
svého muže Ženu a dítě--'
Dle všeho Boeři skutečně jsou

odhodláni zápasiti až na nůž leč

nezmění li se situace v Evropě tak

aby Anglie byla donucena upustiti
od zardoušení obou republik jiho-

afrických tu všechen ten zápas
to všechno prolévání krve jestsipe
velikou ale přece jen marnou
oběti
Při započetí války čítalo obyva-

telstvo oranžské republiky 75000
duší a obyvatelstvo zaválské repu-

bliky 65000 duší leč nyní v těch
to zemích: nalézá se více nežli

200000 anglického vojska jest to
skoro dvakráte tolik co čítalo oby-

vatelstvo obou republik nežii vál
ka vypukla V poli proti tomuto
anglickému vojsku nestojí více

nežli' 10000 mužů tedy dvacet

Angličanů proti jednomu Boerovt
Možná že procento to jest ještě
větší neboť jen tři oddělení Boe--

rův bájí samostatnost své vlasti
sice jsou to odděleni vedená
Bothou De Wetem a Delareyem
z nichž žádné nečítá více nežli

3000 mužů
Z těchto smutných fakt jest

zřejmo že obě jihoafrické repu-

bliky náleží již minulosti a že je
nezachrání ani lvi odvaha zbytku
jihoafrických sedlákův
Oni podlehnou ohromné angli-

cké přesile leč ač přemoženi tu

nebudou zneuctěni a historie za
chová je ve větší úctě nežli vítěz
né Angličany

Za sto rokfl

Je tomu zrovna sto roků co
L- --- cumprvut WURV0 WIVIVMIVM wau

počal ve Washingtonu zasedati
Na malé lodici po řece Potomacu
doveženo několik beden rekordů
do msta kteréž se stalo sídlem

prvé republikánské vlády a John
Marshali Oliver Wolcott Samuel
Dester a Benjamin Stoddert s ně-

kolika klerky započali svou prácí
v sekretářství států

_ pokladny
války a námořnictví
Za nimi přijel se svou družinou

president jenž'e na cestě ome--

ikai zabloudiv v lesích na cestě z

Baltimore do Washingtonu a se

svou rodinou usadil se v nedokon
čeném ještě bílém domě v jeboi
velké východní síní Mrs Adamso
vá celou zimu sušila své prádlo
Členové kongresu přijížděli k

zasedání větŠioou kofimo a třetí

pondělí v listopadu byl jich dosta-

tečný počet přítomen k zasedání
: '

kongresu
První úředníci republiky nebyli

dokonce potííeni s novým kapt- -

totofu městem? Skvostná aidlo

jaké vca&lo v caiaU!a mozka

se tím veřejné kritice časopisů
je nejen právem ale povinností
předvésti obecenstvu vlečky chyby

jeho aby voličové mohli o něm

svými hlasy rozhodnout!

V Příteli Lidu se dočítáme že
ve Wilber krajan šimerda propadl
na lístku demokratickém ač jiný

demokratický kandidát Calkins

byl velikou většinou zvolen K

tomu podotý redakce: "To se

zeptejte našich amerických kopu
listů a demokratů jímž jest české

jméno na lístku' jako býku v aré-

ně červený cár a někteří tiké-Če- ši

jim v tom 'napomáhají" Tak
vida náš Bureš i se svým ryze če

skym jménem Václav u nas v

Omaze byl zvolen nejvčtší větši
nou ze všech kandidátů do ry

což nasvědčuje Že jej
volili nejen republikáni jinonárod-n- í

ale i Češi jiných stran politi-

ckých Z toho je přece patrno
že u strany - republikánské nepře-vlád- á

tak veliká zášť naproti ob

čanům české nebo jiné národnosti

jako u demopopulistů A přece
demokratická strana tvrdí že stra-

na republikánská jest nepřátelskou
přistěhovalcům

"

£

Křesťanský Posel uvedl námi

napsaný posudek o bazáru zdejší

evangelické obce a dodal k němu:

"P Z' zajisté nevěděl co píše
když psal to co psal neboť řád-

ky těmito odsoudil veřejně všech-

ny ty bály šindiky a putyky bez

kterýchž se strana svobodomyslná
nikdy obejiti nemůže a jichž sko-

ro výhradně užívá jako zdroj
příjmu na dobročinné účele Jeď
na věc ale nám neje do hlavy:
Když T Z" yí cé jest mrav
nost proč nemravnost povětšině
času stále rozšiřuje?? — Dle toho
se zdá že pánové od K P a

všichni podobní spatřují v poží-

vání lihovin tu jedinou nemrav
nost My považujeme vsak jen
nestřídmé požívání lihovin za ne
mravnost a to ještě ne ani druhu
takového jaké se dopouští ti již

požívání lihovin zavrhují za to
ale tajně pijí Jinou nemravností
a to tou nejhanebnčjšf v očích

našich jest hlásání a předstíráni
nauk náboženských od lidí kteří

jim nevěří ba následkem svého

vyššího vzdělání ani věřiti nemo-

hou jak to Tolstoj v různých
svých spisech tepe V ohledu
tom máme za to že Kř Pos více

nemravností rozšiřuje než Pokrok

Západu

Pan Hugo Chotek píše ve 'Svor-nost- i'

Že z většiny český hudební
sbor Great Western bude v Cleve-land- u

pořádatt koncert což do-

provází následujícím posudkem:
"Jak zastoupen tu bude ten "hu-

dební a zpěvný národ Český" to
ovšem je těžko předzvídatí — na

půl tuctu klasické hudby milov-nýc- h

Čechů můžeme ale počítati
směle ' Velikým štěstím pro přev
výbornou tu kapelu na níž oprav
du můžeme býti hrdými je že ne
závisí od zdejších "Českých mece

nášů hudebních"' a od toho tak
zvaného "zpěvného ' lidu české
ho neboť pak byla by na "hro
madč" už dávno a nesloužila by
ku ctí zdejšímu Češstvu Te to

pro mne trpké že to musím říci

je to ale pravda Zdá se jakoby
toto naše pdkoleni úplně odchýlilo
se od tradic svých předků a se

zvrhlo v pravý opak Není mezi

námi í již opravdové lásky k niče

mu—ani k poučnému divadlu ani

ku krásnému a povnášejícímu zpě
vu nebo hodbž — To je tedy v

Clevelandu zrovna takové - jako
nás v Omaze a jako v jiných osa

dách českých K těm "velkole-

pým plesům" je každá skřípačka
dosti dobrá jen když lacino hraje
na koncertydivadla a jiné ušlech

tilejši zábavy pak se nedostává
času a peněz Vlastně ale upři
mně řečeno nedostává se poroz
umění a zušlechtění

1 Jestli pak naši kolegově od Ná

čtli kázání kardinála
Gibbonse? V kázání tom v nedě
li před volbami dle zpráv novi-

nářských pravil: "Jelikož jste
vedeni svou svědomitostí a soud
ností ve výběru svého kandidáta
máte dát svému sousedu který se
a ví ?e avím níhied" liší ná
ležitou úctu že se řídí také svými

čestnými pohnutkami Nedomý
šlejte se Že vaše vlast upadne ve

zkázu nebude-- h váš oblíbenec
zvolen A nechť váS ' oponent
nemá myšlének takových že by-

chom bylí snad svědky revoluce a

sociálního pozdvižení nebudt-- h

jeho kandidát zvolen Mám ne-

zdolnou důvěra v stálé trvání naší

republiky Mám nezměrnou dů
věru v dobrý rozum a vlastenectví
amerického lida Miluje ústava
Vázl si politickycn 1 civilních za-

řízení Uctívá otce vlasti Slavní
zakladatelé národa a vlastí ač

mrtvi žijí mezi námi svými spisy
příkladem Od založení naší

republiky naši vládcové ať pak
byly jejich občasné omyly soud
nosti jakékoliv vždy byli vedení

vlasteneckými pohnutkami a slav-

ným smyslem povinnosti vlády
aad- - národem" —- Z toho přece-
je ffflO ze karaiuit Oibboas

! ~etrost vlády nvnžjíí již

ptřpírři 174--i

no bylo malé křídlo kapitolu vy
pfnajfcí se osaměle na vršku
Většina kongresníků nemohla na
lézti ve Washingtonu příbytek
pro sebe a musela ubytovati se

Georgetownu
Sekretář Wolcott ve svém listu

zaslaném choti stěžuje si že vítši
ua obyvatelstva washingtonského
sestává z Černochů a ostatní že

jest nevzdělaná nízká třída a gu
vernér Morris stežuje si na sídlo

republiky v jednom svém dopise
takto: "Nepotřebujeme zde nic

jen domy sklepy kuchyně vzdě
lané muže příjemné ženy a všech-

ny jiné maličkosti které by učini

ly naše město dokonalým''
Hranice naší republiky končily

tehdy na západ u řeky Mississippi
kde počínaly osady Španělské 1

francouzské V Detroitu Aogli
čané dosud leželi posádkou a ame

ričtí námořníci museli platit po

plátky mořským lupičům a Anglie

byla dosud pánem na moři i na

jezerách
Domácí poměry republiky byly

velice neutěšené a finanční její

poměry v nepořádku Obyvatel
stvo celé republiky nečítalo více
nežli něco-pře- s

pět milionů duší a
tato malá hrstka rozdělena byla

ještě v několik na vzájem se potí-

rajících táborů a část tohoto oby
vatelstva zřejmě vzpírala se proti
zákonům přijatým kongresem
Stát Virginie se chystal k odtrženi
od republiky a některé noviny na

východě již prorokovaly "že řeky
Potomac Delaware aneb Hudson
budou dělit od sebe zrovna jako
Rýn dva nepřátelské národy '

Kongres a president zasedající
tehdy ve Washingtonu spravovali
pouze 837844 Čtverečných mil
území mladé republiky a represen
tovali něco málo přes pět milionů

obyvatelstva
A za sto roků hleďme jaký

obr vyvinul se z malého děcka
nad jehož kolébkou cizinštf krkav
čí prorokovali zkázu! ú í

V několika dnech shromáždi se

kongres v tom samém kapitolním
městě a těleso to representuje
dnes 76 milionů lidí spojených
tak silným svazkem jednoty v

srdcích svých že tvoři jedno tělo

a jednoho ducha území republi-

ky vyrostlo na 3727749 čtvereč-

ních mil tedy obnáší skoro čtyři
kráte tolik jako před sto lety
Tehdy americký prapor vlál nad

16 státy a dvěma territoriemi nyní

vlaje od atlantického oceánu k pa
cifickému od tropických kraiů až

zemi sněhu a ledu a nad území

mi naší republiky dnes slunce ne

zapadá - -

Národ americké republiky te

ndy chudičký a nepatrný stal se

nejmocnějším a nejbphatším náro
dem světa a to vše za pouhých sto
roků!

Český posudek o Americe

Také v Čechách bylo pohlíženo
na náš volební zápas zraky zaka

lenými demokratickými brejlemi
Národní Listy ze dne 2 listopa
du píší pod názvem '

''Volební zá

pas y Americe" následovně:

lř"Tak tedy příští úterek den
6 listopadu 1900 rozhodne které
z obou starých a jediných politi
ckých stran amerických: republi
kánské či demokratické připadne
vítězství a vláda pro další Čtyřletí
která z nichOobsadí - na ten čas

veškeré úřady spolkové od nejniž-Šíc- h

po nejvyšší svými lidmi Tato
chlebová stránka ovládá a kalí od
století volby presidentské v obrov
ské republice zaoceánské zvrhujíc
se v divokou honba po úřadech

blahobytu a moci při niž působí
se na voliče ne pouze živým slo

vem nejpřednějších mužův a nej-lepší-

řečníků ale pohříchu také

zvonivým zvukem dollaru tak že

těžko uhodnouti co více platí a

rozhoduje: zda lepši snaha a pro-

gram té které strany nebo bohatší

její agitaČní fond

Tentokrát ale možno: že bude v

Americe jináče Neboť jakkoliv
panující dosud strana republikán
ská vládne nesmírnými fondy

svých "trustů'' Čili kartellů a jak- -

c Kiaíey
jejž znovu kandiduje jest bez od

poru státnickou hlavou prvého
řádu nicméně proti ní vyvstává a

žaluje hlas rolnického a výrobného
lidu Že jest porušenou stranou

monopolistů vyssávačů a vyděra- -
ČA obecného lida strano velkých
bankéřů spekulantů a milionářů
kteří svými kartelly čili "trusty"
bezcitně '

spůsobují neodůvodně-

nou drahotu všech potřeb a po
travin a tak okrádají a ochuzují
veškeren národ jakož jej zároveň
zkaziti a v otroctví uvrhnouti hledí
svou výbojnou imperialistickou
politikou šavle podmaňující ciz!

národy proti jejich vůli Tyto
těžké výtky proti panující republi-
kánské straně pronáší opposičnf
straaa demokratická doporučujíc
na stolec presidentský svého kan
didáta Bryana znamenitého to
řečníka a politika nevšedně ener-

gického Jakož pak má strana

republikánská hlavní opora ve

svých milionářských trastech pra-

cuje pro Bryana opět usilovně po

dlubů k jichž krytí nezbylo mu

nic nežli jen bohatá zkušenost za

kterou však se nedaly stržiti Žád-

né "kéše" Ta zkušenost tvoří
sice velice "cenný" ale jinak zby

tečný majetek

Pařížsky veliký Časopis "Matin'
Drorokuie že Teddy Roosevelt
zvolen bude v roce 1904 presiden
tem Spojených Států a ke konci

tohoto svého článku praví: "Prp-bíráme-- lt

jeho život tu vidíme v

něm celého muže" Tak soudí o

našem místopresidentovi listy svě

tové důležitosti--: Testli pak "Hla
satel" „"Kewaunské Listy" a

"Svoboda" dovedou se zardít při
ctění těchto slov nad svými suro

vými útoky které páchaly na

Roosevelta v dobí voleb? 1

Pěstovatelé 'bavlny na jihu i

majitelé továren na bavlněné zboží

ví velmi dobře že otevřená brána

k velikému východu znamená zvý-

šení cen pro sklizen bavlny a S

bavlněné zboží a proto nyní
po volbách naléhají na sekretáře

Spojených Států aby hleděl za

každou cenu tuto otevřenou bránu
k východu udržeti Přece však ze

zvyku hlasovali pro kandidáta de-

mokratické strany jenž chtěl brá

nu tu zavřít jakmile by byl dostal

se k vládnímu veslu

Asi před rokem udělala úpadek

Chicago Paking & Provision Co

nyní asi stihne tentýž osud jinou

chicagskou firmu zvanou Interna
tional Packing Co Podílníci této

společnosti prodělali za minulý
rok $343600 a zvolili výborkterý
má prozkoumat! obcbouut učíi
tosti firmy a učiniti potřebné kro

ky aby se vice neprodělávalo Jak
se sděluje výbor onen buď závod

prodá nebo prohlásí úpadek —

A pak demokraté křičeji o vydíra-vos- ti

trustů mezi něž na první
místo byl řáděn též trust nakládá
ren a jatek

Tak se v některých Českých Caso

pisech mluví do větru toho důkaz

podal opět v sobotním svém čísle

"Národ"' V článku "Částečné

zrušení válečné daně" obvinován

jest budoucí kongres co prý vše

chno hodlá učiniti a mezi jiným
se tam také "Dravíi "že se - sesflí

válečné loďstvo o nlkolik tuctu no- -

toho článku myslí že se ty váleč

né lodě pečou jako housky a aby
to už za to stálo tu jich nechá

natoéct několik ' tuctů a při tom

jako věštec prohlíží buéoucnost

co nám přinese a {en kongres trhá

za to co ani nikdy neudělá!—Dle
všeho jest pisatel toho Článku tak

"dobrým novinářem jako vest

cem budoucnosti

Guvernér Roosevelt se osvědčil

býti opět mužem spravedlivým
nad stranníctvf povznešeným —

Byla mu dávno před volbou po
dána žaloba na mayora new-y- or-

skéhože je podílníkem ledařského

trustu a byl žádán za jeho sesaze

dL Ač bylo dokázáno nade vší

Dochbnost že Van V Wyck měl

mnoho akcií ledařského trustu
ač demokrat stále tvrdili že roz

hodnutí své protahuje přes volby

aby svého politického odpůrce
tím iistěii mohl zničiti on tak

přece neučinil Ve svém rozhod
nutí v záležitosti té oraví euv

Roosevelt že volený ůřadnik ne

má býtí sesazen leč v případech
velice výminečných naproti špat-

né správě však že má býti použí-

váno jen práva volebního aby
byla odstraněna Z toho ohledu

že nemůže použiti práva svého a

sesaditi mayora který byl z vůle

lida do úřadu dosazen

ViižNÍ Dakotí vynesl apelačn!
soud ve dvou případech velmi dů

ležité rozhodnuti Jednalo se o

urážku na cti kandidátů se strany

časopisů Apelační soud rozhodl

že časopis nemůže býti trestán

pro vážka na ctí za to že uve

řejní nepříznivou kritika o kandi

dáta poněvač obecná dobro vy-

žaduje aby karakter každého

kandidáta byl podroben přísné
kritice tak aby obecnost mohla

posoaťď bodí-l- i se pro úřad

esea ti sic Ovlen že to co ča--

11 &sa££±tB tZe cosi býti
rrvXvJ a azíí tú p©JLLao o vě--

'
_

"
Z--

TRŽNÍ ZPRÁVY

CHICAQO dna IT list

Planíc Červ odmki (11 okaml '

dodaní TOH®TIcbnll

Plenic í t okaml dodáni MH®TOe "
Plenic oatmka tridi 8 1 k íodTlHCIKc "

Plenice oilmka tvrdá 6 S " MOTJMe "

Plenic Jarka ílk dodáni TIOTIe "

Plrale " e t " '

Krnaí I Ilatá "

Korea&S Cá
H

Koma Cl "

Oveí SWV "

Oveae1 Ml tlOtlMc
Žito íf lo í k dodáni „
ŽltoH!oI '
Jíťmen k piv dtellm k dodáni

?2mn ke krmmi k dodáni! f"
4SOUC

Letni aamano { 1 Kmene ten Ila
Semeno bojlnka 'tlmottay) KtOetM
Semeno tetelová 11000

Živý dobytek:

Plkná U nejlepll voli

Hobená al k proetredntm % nitt
Voli k krmeni ISgSQt2S

Krávy ttTJkaiW
Jalovic

t rta4TI
TeUto MS0ASJS
Texaalti krment ToH l4MQ4ga
Texaalti voli i partrln! StMQ4ll
Pratata Káká nejlepll — $4 roesM
Praaata lehká vybraná' 7 $l(MQS0I
Praaata hrabá 4bQ4 n
Ovce plkná al k vybraným fcociQijt
Ovoexápadnf prottřednl l3 go@4-0-

'M S4Snft4lS
Jeafiata tápadnl ti 86QS1S

OMAHA dn TI list

Plenc i I (av Neb a Dakota)

(ac knil
Plenic í pH káf 4Bc "
Žitot t pH kár toe

'
'

Kjrca e j ffí ku as "
Ove l 8 btif 2S

M

Brambory áOQsn "
Vlc aar centrá a x&Xb
Nielo 1 máiliren

'

SOQCIe llk
MáU íarm nejlepll laQl7e "
Máala farm Ipatná U dobrá UttQH "
Slepic '~ H

KnfaU "- sneTc'
Kachny ' eH7e " '

Kohontl 34c "
Krocani 7Qíie "

SOUTH OMAHA dne t7 Hat -

Voli plkal al nejlepll 4I0QI0
Kr" insrt
'ovlee I00Q2W
ToUk krmeni'

~

tl09l
Praaata aejleplí 4 04r71í
Praaata praatrednf 475

hub UZka '' !"

OvcaneJUpH 4NQ415
JTehBata a tuu en

KANBAS CITT dn 17 Hit
rSmte í S- - tvrdá k okdodánl MH4aSHc kaB
Ptenle ti tvrdá k ek dod „
Koma í-- K Wlá k ok dodáal SSHc
Korea í a k ok dodáni S3C

Koma í a mích k k dodáni S4C

Otm& I bil k ok dodáni MO7
Žito i £ fc ok dodáal 4IHc
Seno Umotky rybr 1000tan
Sen a pralrf vybr II OOQ0IO

Zprávy osobni

— Bylo nám milo potřásli pra
vicí panu Jos Rezlíkovi který se
zastavil v naši úřadovně maje ja-

kési záležitosti v Omaze k vyřizo-
váni Chválí si počasí a vůbec
vše maje dosti úrody dobře pla
cené

Z KRUHŮ Č S D P J

Spolek I A Komenské Ku fi

ČSDfy odbývati bude výroční
svou schůzi dne prosince 1900

10 hodině dopolední Mimo
volby úřadníků pro příští rok
předloženy budou též účty spol-

kových knih a jiné důležité zále-

žitosti jest tudíž žádoucno ano i
povinností by Členové ku spolku
onomu patřící dostavili se v

plném počtu Jen nemoc jest
omluvitelnou jinak bude pokra-
čováno dle stanov
S bratrským pozdravem

' ''

Vojtěch Pacovský taj

Povřataf VYBáJeic letka DroblaJule
te KStrojil stroj Jimi odalrani m války
Stroj tento jest Člunem kUri popluj
bes mniatva a httrfl do libovolné dálky
bs drátů koatrolováa bfú můie

bud rotkasy s břehu dané
aaeb ledoaU bude dle vůle vlastní dle
potřeby a okoloo! Pověs aMobmeseaé
niDoiatvi třaskaví kteréi vyciienv bfti
moboa s vfaledkem nrřitým Pokrok
doetlil césraky btheai tobolo století —

Fakt i Maaolao BaletoutÍBákradek
sa Hostetteťs B tóraach Bítteridokozuje
MoceaitelaxM kodootu Bilter Pokud
sáev mixaiiTaoM mtmoem ledvin a
Jatrsbodoa podkopdvati sdrarf lidské
Pt a bittMS eade Jediam étirfm pro--

věstný v Americe Tammany-Rin- g

starý to politický spolek který
ovládá městskou správu Nového

Yorku ba celého státu ' '
j
"

Až do nedávná mělo se dle

všeho za to že dne 6 listopadu
zvítězí při volbách volitelů na celé
čáře strana republikánská a presi-

dentem federace severo-americ- ké

že bude opět Mac Kinley Avšak

řečnický úspěch jakého dne 16

t m dosáhl v Novém Yorku kan

didát demokratů Bryan byl dle

veškerých amerických zpráv tak

velkolepý že uchváceno obdivu
hodnou výmluvností jeho netoliko

přímé posluchačstvo jeho čítající
na 20000 hlav ale že síla důvodů

jeho porazila i odzbrojila hojnost
stoupenců Kinleyových á otřásla

vyhlídkami republikánů co nej

vážněji"
Pánové u redakčního stolku

Nár Listů se domnívali že krásné
mluvení Bryanovo obloudí lid

americký a ten že krásořečníka
beze vší politické zkušenosti ho
nem posadí na křeslo president
ské Poněvač se to nestalo jelikož
lid americký dal více na činy než

na pěkná slova lamentýrují tytéž
Nár Listy po volbě když jim te

legraf oznámil výsledek volby Z

teto lamentace Mar Listů pro
obveselení mysle našich čtenářů

podáváme následující úryvek:
"Volební zápas americký je tedy

rozhodnut Lidem ale nikoli pro
lid Zvítězila také tentokráte plu- -

tokracie proti živlům středním 1

dělným Plutokracie proti demo
kracii Pomoci těch mass jež
vědomky í nevědomky obstarávají
zájmy její Pomocí těch činitelů
jež nedovedou jasně nazírati kde

jest pravý jich prospěch hospo-

dářský Dobře podotkl nestranný
americký politik že vítězství Mac

Kinleyovo znamená odvrácení oka
mžitého zla vítězství Bryanovo
ale že by po okamžitých nepří-

jemnostech přineslo prospěch trva
lý Do dáli mnozí poblížeti však
nechtěli budoucnost hospodářství
budoucnoct dětí a vnuků k níž

ukazoval Bryan ještě v poslední
řeči své byla jim lhostejnou a dle
hesla "Po nás nechť přijde poto
pa! ' vyvarovat! se cbtéli okamžité
bouři třeba že očisťující bouři
Tento strach že zvolením Mac

Kinleye ustanou a poklesnou ob

chody všechny toto štítění se ve-

likého převratu hospodářského
před rehabilitaci stříbra tato bá-

zeň neuvědomělá nedoložená před
neznámem účinkovala na střední

stavy zvláště obchodní trusty pak

účinkovaly 1 na část dělmctva
hrozbou Že by rozbitím jich klesly
mzdy zamlčujíce ovšem že by
toto případné ale nikterak jisté
klesnutí mzdy vyváženo bylo zlev-

něním všech skorém potřeb život-

ních pro dělnictvo a že by dokon
ce nojne mohlo bytí odvráceno
tím když by se nabobové američtí

spokojili prostě s menším dnes

obrovským přemrštěným a neza

slouženým ziskem

Leč složité odpočítáváni hospo
dářské massám nejde na mysl pro-

stý strach před neznámem příštích
nových bryanovských hospodář- -

kých poměru účinkoval na jich
úvahy —a k tomu pracovaly obrov
ské volební fondy republikánských
"ringů" a "trustů" ve třídách a
vrstvách veškerých V té příčině
chudá demokratická strana ne-

mohla stačiti dostihům a zůstalá
také silně pozadu"
Z toho ze všeho patrnoŽe Nár

Listy braly své informace o po-

měrech amerických z časopisů
straně demokratické nakloněných
a dle toho také posudek jejich po-

padl Dělnictvo prý bylo donu-

ceno hlasovat! pro McKiňley ho
kdežto ve skutečnosti dělnictvo
městské odevzdalo většiny pro
Bryana a lid venkovský pro

Budoucnost však okáže
že to strašidlo imperialismu nevy-

padá tak strašlivě a že lid ameri-

cký dobře volil když svěřil své

osudy na další 4 roky opět straně
republikánské

ZáctvafT trvale rjHmj Záchvat a ar- -

minut aartai o mmmaím aartai Dr
B lta'a lilu—l Karva i aaaw

Tk iuia Lad M Ar u
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